Luc. 23. patrem: Ignoscet illis, inquit, quia nesciunt quid faciunt.

Non dissimile mansuetudinis exemplum ipsius Christi secundum

QVINQUAGESIMA.

92

secundum humanitatem pater rex David exhibuit. Is enim Exemplum charitate munitus maledicet Semeli serui seu nequaquam potuit ad iram provocari. Quin & eos qui suā iniuriam vel cisci volebant (proceres scilicet qui ad latus regis incedebant) prohibuit, vni corum dicens: Dimitte vt maledicat.

¶ Prinde quim soleat quisque iracundiae furore percitus Charitas vltionem meditari, charitas quia non irritatur, etiam nec cogitat malum. Tantum abest, vt faciat malum, quem ne illud cogitet quidem. Itaque charitas lesa non cogitat malum pro malo rependere, quod utique magnæ & rare est perfectionis. Nam etsi fortasse plerique fint quod malum pro malo redundat, paucorum tamen est accepta iniuria ne malum quidem cogitare. Adeo vendicat sibi totam animam quoniam hanc possederit charitas, vt crudelitati locus in ea reliquias non sit.

¶ At verò quia similes mores charitas optat in omnibus, Non gaudet super iniquitate congaudet, minime gaudet super iniquitate, quoniam ex illa profut aliena: quomodo quidam gaudent quoniam male fecerint, & exultant in rebus pessimis. Ipse Apostolus luget eos qui peccaverunt, & non egerunt penitentiam, vtrum scandalo pusillorum, infirmatur cum infirmis, quasi mater iterum parturit eos qui seducti & subuersi sunt, docet reformatum Christi in eis. Denique flens memorat inimicos crucis Christi, quorum deus venter est. Abicit ergo vt gaudet charitas super iniquitate, quae magis cogauit veritatem, sicut subdit:

Congaudet autem ueritati. Omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia susinet.

¶ Redit ad ostendendum quae bona per charitatem proveniant, dicens: Congaudet autem ueritati: continuans se per charitatem illud quod præmerit. Non gaudet super iniquitate, tem propter.

¶ Aduentum est autem quod triplex est ueritas, cui ueniant. charitas congaudet, scilicet ueritas doctrinæ, ueritas iustitiae, ueritas uite. Gaudet enim charitas, quod ueritas doctrinæ syncerè predicatur, quod inter virum & proximum triplices sum, nec non & in tota republica iustitia & ueritas se ueratur. Gaudet denique, ab omnibus secundum sue conditionis exigentiam probè & decenter uiuitur.

¶ Omnia prinde suffert, & in se quæ patitur ab iniquis, suffert.

m iiiij

& in proximo suffert que non potest emendare. Vident enim plerisque non secundum veritatem ambulare, sed quoniam ipsa patientis est, patienter suffert quas in aliis videt & patitur improbitates. Sicut enim ouicula que densam gerit lanam, impulsa autem ita pede non cito laeditur, in modo nec dolet: unde & se virginari & pulsari sustinet patienter. Ita nimis qui delinquit est intrinsecus dulcedine charitatis, non cito putat aut sentit se laedi, sed ut dictum est) portat fratris improbitatem patienter.

Omnia credit.
Gen. 12.
&c. 15.
Charitate non habes,
dolum suscipitur.
Iob. 18.

Clara omnia credit, que videlicet ille dixerit qui a se colitur. Sicut enim nihil subdolum ipsa loquitur, ita nec alios subdole loqui arbitratur. Patuit in Abraham qui & credit deo promittenti, & vocanti obediebat. Nec dicit, omnibus credit, sed omnia que videlicet deus asserit esse credenda, & que veritas diuina promittit. Is autem qui charitatem non habet, difficile credit ei quem non amat, vbique se & ab omnibus circunvenienti formidans, & (vt scriptum est) circuopest vndeque gladii, pramerat: Vndeque terrebunt eum formidines. Qui enim non amat, etiam nec amari se credit.

Omnia sperat.
Bene sperat de pro-
ximo charita-
ritas.

Clara autem charitas omnia credit que sibi ab eo quem colit asseruntur, supereft ut & omnia speret, sicut in patribus testamenti veteris charitate deo coniunctis apparet, qui dei promissa (tametsi in tempus longum differenda) cum omni longanimitate complenda sine hestatione sperabant. Nec solum de deo, sed & de proximo charitas bene sperat, etiam si in eo nonnunquam infirma experitatur: confidit tamen semper, & sperat meliora, non contemnit infirmos, non despiciens de illorum reparacione qui lapsum sunt, ad morem illorum qui nil boni de proximo sperantes, videntur dicere: Non adiicit ut refurgat.

Psal.
Omnia sustinet.
Simile.

Clara omnia sustinet, id est, promissa omnia patienter expectat. Interim omnia quanuis dura, quanuis molesta, quanuis etiam iniqua sint que patitur, fortiter tamen sustinet, diuina expectando promissa. Secus de illo qui vacuus charitate vix quicquam potest spe futurae remuneracionis sustinere. Vas utique reprobrum & ventosum, quod in fornace non robur accipit decoctione, sed crepat.

Circa tertium principale dicit:

Charitas nunquam excidit, sive prophetie euacubuntur, sive lingue

Lingue & cessabunt, sive scientia destruetur.

Clara ostendit charitatis supra catena dona excellentia & dignitatem, & hoc quo ad eius permanentiam respectu aliorum donorum, dicens: Charitas nunquam excidit. Porro prophetias & linguas dicit sortitus finem, charitatē vero virtutes stabiles fore atque perennem. Etenim cessante fide, aliquas in cessabunt prophetiae & linguas, qua fidei adminiculantur. patria et. Fidei nempe succedit visio, spe tentio sive assequitio o- uacuari, minus boni. Tamen fides enim quam spes ex parte sunt, & includunt in sui ratione imperfectionem, quod fides est de non apparabitibus, spes vero de iis que desideratur, & nequid habentur. Charitas autem non destruetur, sed auferetur ab ea quod ex parte est, sive quod est imperfectionis, vt definita est imperfecta, sed esse charitas nequaquam definit.

Clara autem dicit: Charitas nunquam excidit, non hoc Charitas afficit, quod charitas in hac vita non possit amitti per pecuniam, sed quod non cessabit post hanc vitam per superereditatem gloriam, sicut fides & spes, & plura alia spiritus sancti dona cessabunt, ut dictum est.

Clara prophetiae, inquit, euacubuntur, sive sunt respectu futuri. Status autem eternae beatitudinis futurū nihil expectat, euacubabitur. sed habet finale complectum omnium que possunt desiderari. tur.

Csue lingua cessabit, eò quod & huic domi causa cessabit, videlicet fidei per diversarū linguarū gentes propagatio. Non tamē in patria cessabit loquitiones. Erit enim illuc laus vocalis, vnde & ipse virus lingue permanebat.

Resurgent quippe sancti cum omni integritate. Quod non fieret, nisi resurgent etiam officii linguas, id est, sermonem reportaret. Sed intelligendum est de dono linguarum, quo plerique in primitiva ecclesia donari, loquebantur linguis.

Clara quom ab initio cōditionis humana ad diluvium usque & ultra fuerit terra labij vniuersitatis cōsentaneum ratione esse videatur, qd ad sermonis & linguas unitatē natura humana tāde in cōsummatione sui reducetur, p̄fertim quā propter peccata hominū cōfusum sit labij vniuersitatis terra.

Csue scientia, inquit, destruetur, scilicet, quo ad id quod est imperfectionis in ea. Verbi gratia: Modo sciē dicimus Scientia quod deus est vbique, sed hoc utique imperfēcte scimus, destruetur. Ibi vero adeo clare illud videbimus quod illud nostrum tur.

Gen. 11.
Sermonis
vinitas re-
uocanda.

DOMINICA IN

Simile.
Efa. 6.5.

vetus & præteritum scire respecte illius patientissime re-
veratis, tunc clare & palam visis, abiisse putetur. Sicut & stel-
larum lumen destrui dicit adueniente sole. Et fortassis
superuacua scientia illuc profrus destruentur. Non erunt
in memoria (inquit propheta) nec ascendent super cor.

Hieron.

(¶) Porro scientia scripture diuinæ hic acquisitus nobiscum
illuc est permanens, ablatio ab ea quod imperfectionis est.
Vnde B. Hieronymus inuitans Paulinum ad sacramentum stu-
dia literaturam: Hoc discimus, inquit, in terris, cuius sci-
entia nobiscum permaneat in ecclis. Sequitur:

Scientiam
noſtrā im-
perfeſtam
eſt.
Philosop-

Ex parte enim cognoscimus, & ex parte prophetamus. Quam
autem uenit quod perf. illa eſt, euacuabitur quod ex parte eſt.

Pfal.

(¶) His reddit cauſam eorū quæ dixit: quur videlicet pro-
phetia euacuabuntur, & scientia deſtruetur. D. Ex parte e-
num cognoscimus. Id eſt, Imperfecta eſt ſcientia noſtra quā
nunc habemus, ea präfertim quæ de deo eſt, ad cuius noti-
tiam (vt quidam philosphorū huius mundi dixit) ſe ha-
bet noſtri intellectus, ſicut ſe habet oculus noſtrus ad lu-
men foliis. Vnde ait propheta: Mirabilis facta eſt ſcientia
tua ex me, cōfortata eſt, & non potero ad eam. Imperfecta
eſt ſimiliter & prophetica cognitione, quia ænigmatica eſt.
Quam autem uenit quod perfectum eſt, id eſt, ſtatus
beatitudinis, omnium bonorum ſecura & ſempiterna
tentatione perfectus, euacuabitur quod dimidiatur eſt. Quod
oſtendit conſequenter exemplum parvuli, cuius & cognitio,
& loqua, & ſenſus imperfectus eſt, dicens:

Quam eſſem parvulus, loquebar ut parvulus, ſapiebam ut par-
vulus, cogitabam ut parvulus. Quando autem factus sum vir, eu-
acuui quae erant parvuli. Videmus nunc per ſpeculum in æni-
mate, tunc autem facie ad faciem. Nunc cognosco ex parte, tunc
autem cognoscam ſicut ex cognitione ſum.

**In hac vi-
ta nos par-
uulis ſimi-
les eſt.**

(¶) Quam aſſeruerit in rei perfectionis aduentu euacuan-
dum id eſt, quod ex parte conſtaret, nunc exemplum in-
ducit, quo quantum inter ſe diſferant prafentis & futura
virtus, ſcientia pafat dicit. Nunc quidem parvulis ſimiles
videmur, tunc verò ſumus in viros euacuari.

(¶) Loquebar, inquit, ut parvulus: Hoc ad genera linguarū
refertur. Sapiebam ut parvulus: Et hoc ad prophetias. Co-
gitabam ut parvulus, quod vtique ad ipsam ſcientiam re-
ferendum

QVINQVAGESIMA.

94

ferendum eſt. Quam autem factus ſum vir, euacuui quæ
erant parvuli. Hoc eſt: Quam in futuro ſeculo firmiorem
fuerit ſcientiam conſequutus, tunc ſane ea quæ nunc poti-
muſ imbecillis eſt & perexigua, & parvuli ſimiliſ.

(¶) Vnde ſubiecit: Videmus nunc per ſpeculum in æni-
mate, tunc autem facie ad faciem. Declarat quod dixerat
de parvulo, offendens subobſcuram nobis eſt rerum co-
gnitionem, quum clarior tunc fit omnino futura. Vidē-
mus, inquit, nunc per ſpeculum: & vt clarius explicit rei
infelix imitatione, in ænigmate, inquit, vt prafentis ſci-
entia quæ ex parte eſt, multam oſtendat exiguitatem. Nunc
cognosco ex parte, tunc autem cognoscam ſicut & cogni-
tus ſum, inquit. Quasi dicit:

(¶) Non ego noui cum, ſed ipſe me. Quemadmodum nunc
ille mei habens cognitionem, mihi ſuccurrit & opitulatur:
ſic & ego tunc longe magis quām in präſenti ad eum con-
fugia. Nec tamen id quicquam putet, quod omnimodam
de habitu ſumus cognitionem, quantum ipſe fecundum
ſe cognoscibilis eſt, ſic enim non niſi à ſemerplo deus co-
gnoscitur: ſed intantum ad eius notitiam progrediemur,
quantum ipſe ſui noſcenſi de facultate nobis contulerit. Et
tanto illi plus adhærebimur, quanto ſe nobis propinquio-
rem prafiterit.

(¶) Nec ſecus profecto nobiscum nunc agitur, quām ſi quis Parabolā
infantem nobilem aliquem expositum & proiectum inue-
nit, ore blandulum & alludentem, quem ita ſublatum do-
minus deferat, educetque liberatorem, opibus dæmonum clarū
reddat, in autāmque traducat. Ille vero in ea infantia quā
diu perſisterit, nihil ſentit penitus quæ geſta ſunt, neque
eius qui geſtauerit alueritque, clementiam interaoſſet.
At quam in virum euauerit, tunc tandem hominem cogni-
turus eſt qui fuerit de ſe tam bene meritus. Eūdēmque nec
immerito bencuolentia proſequetur, tunc enim cognosceret
ſicut cognitus eſt. Cognosceret, inquam, plenè atque perfe-
cte gratia adoptantis, quam dum adhuc eſſet parvulus im-
perfecte cognoscet. Sanè talis erit notitia quā de dei in
nos munificēta & benignitate in patria ſumus habituri, ad
eam quam nūc in via imperfectā habemus & modicā, quæ
etia deſtructur, ut diſtum eſt, illa adueniente quæ perfecta

DOMINICA PRIMA

erit: sed non sicut charitas. Sequitur enim:

Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria haec: maior autem
horum est charitas.

Cum explicat propositum, videlicet quod horum trium donorum que sunt fides, spes, charitas, praestantissima sit charitas. Nunc, inquit, hoc est in statu vite, manent haec tria, quibus recte ordinamur erga deum. Fide nempe correspondemus diuinam veritatem, Spe ipsius in nos benevolentia & misericordia, Charitate vero, ipsius immensem bonitatem. Nam quia verax est, debemus ei credere, fidelis est

Psal.

1.Ioan.4.

Deut.10.

August.

Charitas
donum o-
mnium ma-
xiimi est.
August.

Apoc.3.

DOMINICA PRIMA

QUADRAGESIMAE.

55

DOMINICA PRIMA

Quadragesima.

Fratres, hortamur vos ne in vacuum gratia dei recipiatis. 2. Cor. 6.
In hac lectione Apostolus hortatur nos. Primo,
vt dei gratia vigilanter ad salutem nostram vitamur.
Secundo, vt tam per aduersa quam prospera spiritualiter proficiamus. Primum facit a principio lectionis.
Secundum, ibi: Per arma iustitia.

Circa primum dicit: Hortamur vos, ne in vacuum gratiam dei recipiatis. Vbi duo facit: Primum nos hortatur, quatenus bene vitamur dei gratia, ut dictum est. Secundum principiū cauere a proximorū offensa, ibi: Nemini dantes.

Circa primū: hortamur vos, inquit, hortandisque Chri-
sti vice fungimur, ne incasum accepisse dei gratiam inue-
niannimi. Quid enim prodesse per hanc a peccatis fuisse
liberatum, si remissione accepta, ad pristinam negligientiam
rediretur? Id enim nil aliud foret, quam in pristina illam
inimicitiam relabi, sique fieret ut frustra in nos tanta vi-
deretur gratia fuisse collata. Non enim ita existimandum
est, quia in sola fide salus, & peccatorum coster remissio,

Solam si-
quā & optimo vnde gener opus est, ut a peccatis simus
ne operi-
bus fidem
non suffi-
cere.

Ait enim:

Scilicet, ipse dominus per Esaiam Prophetam,
Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuvite. Ecce
nunc tempus acceptable, ecce nunc dies salutis.

Esa.49.

Tempus acceptabile dicit, in quo per redemptoris gratiam, & remissio peccatorum fit, & donatur iustitia. Illud enim haud dubie est acceptabile tempus, quo nos a qualibet
cuncte sceleribus redeentes recipit deus, exaudiitque, &
saluos facit. Non enim huiuscmodi gratiae semper tempus erit. Post exactum quippe vita: istius brevem decursum, ne-
quaquam paterbit precium aut meritoru locus. Ambulate ergo Iōan.12.
dum vite huius, gratiaeque celestis lucē habetis, ne vos vel
peccatorū, vel mortis tenetē cōprehendat. Venit quippe
nox, dū videlicet clausis in suprema vite meta luminalibus
corporis, nōlitra reuertetur oculus tuus, ut in hoc mundo
videat bona. Venit nox, inquit, in qua nemo poterit operari. Iob.7.

Ad hæc
quatuor
obseruari
tempus.
Luc. 16.
Ecclesiæ. 3.

Deut. 32.

Quadrif-
ria gratia.

Gratia fi-
dei Chri-
stianæ.
Ioan. 15.
Ephes. 1.

Quem de-
beamus fru-
& cum affer-
re.

Luc. 13.

Obseruare nonerit mortales tempus mendendi, tempus serendi & plantandi, tempus placandi seu reconciliandi. Denique tempus negocandi & lucrandi. Et utique in his & similibus filij huius seculi prudentiores filii lucis in generatione sua sunt. Attamen sapiens quisque tempus obseruat, sciens q[uod] omnia tempus habent. Ecce, inquit, nunc tempus acceptabile, tempus aptum, quo possumus a peccatis conscientia vulneribus vñctione misericordie, diuinę sanari, tempus quo virtutum in nobis plantaria & semina iustitiae ferere fas est, quo rursus per penitentia lamenta, offendam nobis dei possimus placare maiestatem, quo denique negotiatio Euangelica thesaurizare nobis in celo possumus. Hanc opportunitatem nemo prudens prætereat, nemo contemnat, ne forsan ab ea deseratur & ipse, & illam pro�us retinacere non possit amissam. Nam (vt legislator ait) iuxta est dies perditionis, & adesse fæstinate tempora. Non vanè ergo nos admonet Apostolus ne in vacuum gratiam dei recipiamus.

Quocirca notandum est nos quadrisariā accepisse gratiam, qua monemur vt ad salutem. Prima est gratia fidei Christianæ. Secunda est gratia Euangelice doctrinæ. Tertia est gratia remissionis culparum. Quarta est gratia quadragesimalis obseruantie. Per primā spiritualiter plantamur. Per secundam irrigamur. Per tertiam à lapsu rursus erigimur. Per quartam verò expurgamur & excolimur.

De prima, videlicet gratia fidei Christianæ, per ipsum nobis dominum dicitur: Elegi vos, & populi vos vt eatis, vt fructum afferatis, & fructus vester maneat. Elegi vos, inquit, quasi tenellas adhuc arborum plantas ex multitudine eorum qui pereunt in ignorantia dei, quasi ex quodam deferto. Elegit enim nos (ait Apost.) ante mundi confituationem, vt essemus sancti & immaculati in cōspectu eius in charitate. Et hoc est quod ait: Ut eatis, & fructum afferatis, fructum videlicet innocentia, fructum obedientia, fructum penitentie, fructum patientie, & similes, ne forte si fructum non fecerimus, steriles sicutne indicium accipiamus, de qua professor eius ait: Ecce anni tres sunt ex quo venio querens fructum in sicutlinea hac, & non inuenio. Succide ergo illam, Vt quid etiam terram occupata

Plantauerat

Plantauerat quippe illam in vinea sua fructuum gratia. Haud secus (vt dictum est) elegit nos dominus in ecclesia sua, quasi in terra vñcri, & in loco selecto plantauit, nō ve à piis operibus steriles, sed fœcundi fructibus iustitiae reportamur, de qua gratia alio loco dicit Apost. Fidei statis, 2. Cor. 1.